
 

 
 
 

 

1 

 

DECRETO Nº 134 de 09 de Dezembro de 2024 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°, 
letra “c”, da Lei no 3.670 de 15 de dezembro de 2023 – Lei Orçamentária Anual – LOA. 
 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 12.292.675,81 (Doze milhões, 
duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e setenta e cinco reais e oitenta e um centavos) nas 
dotações das unidades orçamentárias, conforme relatório anexo. 
 
Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta de recursos oriundos 
de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64 listado 
em relatório anexo. 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 09 de dezembro de 2024.  
 
 
 
 
 

Simão Amorim Durando Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Lucivane Lima de Freitas 

Secretária Municipal de 
Fazenda e Planejamento 

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos 

Procurador Geral do Município 
 

 
 

Edição 3.901 | Ano 14
23 de dezembro de 2024

Página 6

DECRETO 134,137 E 139/2024

Certificação Digital: UMFWPNAR-RSDHTATE-CWLPA07L-PGI4UQTB
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

2182-1146-508
Página

1 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 134/2024 de 09/12/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 2000 - GOVERNO MUNICIPAL
Unidade orçamentária: 2116 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Ação: 2.2027 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Despesa 821 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 5.000,00411700

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 822 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00411703

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 5.000,00

Total do órgão orçamentário: 5.000,00 5.000,00
Órgão orçamentário: 56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Unidade orçamentária: 56100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8015 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Despesa 940 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 20.000,00410094

0,00Total da despesa: 20.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 3307 - FÁCIL ACESSO

Ação: 1.3051 - CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS/PATRULHA MECANIZADA
Despesa 863 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00410093

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 20.000,00 20.000,00
Órgão orçamentário: 57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Unidade orçamentária: 57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8052 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEINFRAM
Despesa 1039 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 36.000,00410721

0,00Total da despesa: 36.000,00
Despesa 1674 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 36.000,00410722

36.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 36.000,00 36.000,00

Total do órgão orçamentário: 36.000,00 36.000,00
Órgão orçamentário: 58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

Unidade orçamentária: 58100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE
Despesa 1032 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 20.000,00411760

0,00Total da despesa: 20.000,00

Edição 3.901 | Ano 14
23 de dezembro de 2024

Página 7

Certificação Digital: UMFWPNAR-RSDHTATE-CWLPA07L-PGI4UQTB
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

2182-1146-508
Página

2 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Despesa 1037 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 96.000,00

.
409572

96.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 96.000,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 96.000,00 20.000,00
Órgão orçamentário: 85000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Unidade orçamentária: 85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8026 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEDESDH
Despesa 1237 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 76.000,00

.
409573

0,00Total da despesa: 76.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 76.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 76.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina

Órgão orçamentário: 25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3719 - QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.8071 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1026 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 1.765.000,00130930

0,00Total da despesa: 1.765.000,00
Despesa 1028 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 130.000,00131566

0,00Total da despesa: 130.000,00
Despesa 1540 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160500000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,00131328

35.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 3384 - QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 2.4031 - AMPLIAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
Despesa 843 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00130929

300.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 844 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.600.000,00132128

2.600.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 846 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160500000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 420.000,00131325

0,00Total da despesa: 420.000,00
Despesa 852 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.130.000,00130928

1.130.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 853 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 1.500.000,00132124

0,00Total da despesa: 1.500.000,00

Edição 3.901 | Ano 14
23 de dezembro de 2024

Página 8

Certificação Digital: UMFWPNAR-RSDHTATE-CWLPA07L-PGI4UQTB
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

2182-1146-508
Página

3 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Despesa 857 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 500.000,00132125

0,00Total da despesa: 500.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 3389 - ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 2.4089 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMBULATORIAL
Despesa 980 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 245.000,00130927

245.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 981 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 668.200,00132126

0,00Total da despesa: 668.200,00
Despesa 984 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.500,00130948

25.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 988 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 25.500,00130949

0,00Total da despesa: 25.500,00
Despesa 1541 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160500000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00131326

300.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE

Ação: 2.4080 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE V. DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E PROTEÇÃO À SAÚDE
Despesa 933 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 68.200,00132129

68.200,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE

Ação: 2.4071 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E PROTEÇÃO A SAÚDE
Despesa 911 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 220.000,00130926

220.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1543 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160500000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 85.000,00131327

85.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.008.700,00 5.008.700,00

Total do órgão orçamentário: 5.008.700,00 5.008.700,00
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8021 - AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 1291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.164.759,9776257

2.164.759,97Total da despesa: 0,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4122 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR INFANTIL
Despesa 1384 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 3.901 | Ano 14
23 de dezembro de 2024

Página 9

Certificação Digital: UMFWPNAR-RSDHTATE-CWLPA07L-PGI4UQTB
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

2182-1146-508
Página

4 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

09/12/2024 Redução da Despesa 37.500,0076255
0,00Total da despesa: 37.500,00

Ação: 2.4257 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1186 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 37.500,0076254

37.500,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8020 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DE EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1544 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 778.000,0076444

778.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1575 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 508.000,0076585

508.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4265 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1337 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 2.322.126,5176258

0,00Total da despesa: 2.322.126,51
Programa: 3208 - VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

Ação: 2.4211 - QUALIFICAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1316 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 382.715,8476460

382.715,84Total da despesa: 0,00
Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 1.3075 - CONSTRUIR ESCOLAS E QUADRAS - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1042 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 256.000,0076373

0,00Total da despesa: 256.000,00
Ação: 2.4085 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL

Despesa 1215 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 508.000,0076586

0,00Total da despesa: 508.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4081 - GARANTIR TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 1192 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 225.349,3076458

0,00Total da despesa: 225.349,30
Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 1.3119 - CONSTRUÇÃO DE CRECHES E QUADRAS
Despesa 1397 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 778.000,0076443

0,00Total da despesa: 778.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9014 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS DA SEC. DA EDUCAÇÃO
Despesa 1250 - 4.4.20.00.00 - Transferências à União

Fonte de recurso: 156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 256.000,0076372

256.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 4.126.975,81 4.126.975,81

Edição 3.901 | Ano 14
23 de dezembro de 2024

Página 10

Certificação Digital: UMFWPNAR-RSDHTATE-CWLPA07L-PGI4UQTB
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

2182-1146-508
Página

5 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Total do órgão orçamentário: 4.126.975,81 4.126.975,81
Unidade gestora: 5 - Instituto de Gestão Previdenciária de Petrolina - IGEPREV

Órgão orçamentário: 26000 - INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE PETROLINA
Unidade orçamentária: 26001 - INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DE PETROLINA

Função: 9 - Previdência Social
Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Ação: 1.9015 - PODER EXECUTIVO - manutenção das atividades previdenciárias
Despesa 1448 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - EXECUTIVO - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação da reserva de 3.000.000,0016435

3.000.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 997 - Reserva do RPPS
Programa: 902 - Manutenção das Atividades Previdenciárias do RPPS

Ação: 2.9032 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 1443 - 9.9.99.00.00 - A Definir

Fonte de recurso: 180011110000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - EXECUTIVO - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/12/2024 Redução da Despesa 3.000.000,0016434

0,00Total da despesa: 3.000.000,00
Total da unidade orçamentária: 3.000.000,00 3.000.000,00

Total do órgão orçamentário: 3.000.000,00 3.000.000,00
Total do fundamento: 12.292.675,81 12.292.675,81

Total geral 12.292.675,81 12.292.675,81

Edição 3.901 | Ano 14
23 de dezembro de 2024

Página 11

Certificação Digital: UMFWPNAR-RSDHTATE-CWLPA07L-PGI4UQTB
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


